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Europski parlament službeno je odobrio 
svoje stajalište o predloženoj direktivi EU-a o 
borbi protiv nasilja nad ženama. Izvješće koje su 
pripremili Odbor Europskog parlamenta za prava 
žena i jednakost spolova i Odbor Europskog 
parlamenta za građanske slobode, pravosuđe i 
unutarnje poslove usvojeno je sa 71 glasom za, 
pet protiv i sedam odsutnih. Plenarna sjednica 
parlamenta odobrila je izvješće bez glasovanja. 
Tekst je dobio veliku potporu svojih članica, 
učvršćujući spremnost za pregovore s Vijećem EU-
a. 

Ova predložena direktiva ima za cilj poboljšati 
pristup EU-a borbi protiv nasilja nad ženama 
i osigurati bolju zaštitu žrtava. Kriminalizira 
silovanje na temelju nedostatka pristanka, 
sakaćenje ženskih genitalija i cyber nasilje, što 
uključuje: dijeljenje intimnih slika bez pristanka; 
cyber uhođenje; internetsko uznemiravanje i cyber 
poticanje na nasilje ili mržnju. Također jača pristup 
pravdi, uključujući i žrtve s invaliditetom.

Usvajanje direktive od strane Europskog 
parlamenta podržava korak prema ambicioznijem 
položaju. Usklađuje se sa zahtjevima Europskog 
foruma osoba s invaliditetom kada su u pitanju 
žene i djevojke s invaliditetom, tako što:

Europski parlament spreman pregovarati o nacrtu direktive 
EU-a koja se bavi nasiljem nad ženama

•	 Zabranjuje prisilnu sterilizaciju, bez 
iznimke na temelju poslovne sposobnosti 
ili invaliditeta žene ili djevojčice: tekstom 
se kriminalizira čin izvođenja, prisile 
ili nabavljanja sterilizacije bez izravnog 
slobodnog i informiranog pristanka.

•	 Zahtijeva inkluzivne i pristupačne radnje 
za sprječavanje nasilja nad ženama, na 
primjer osiguravanjem da su informacije 
o preventivnim mjerama, pravima žrtava, 
pristupu pravdi i odvjetniku te dostupnim 
mjerama zaštite i podrške dostupne u formatu 
pristupačnom i razumljivom osobama s 
invaliditetom.

•	 Zahtijeva obuku za stručnjake o pravima 
žrtava s invaliditetom i o potrebi pružanja 
podrške žrtvama s obzirom na invaliditet.

•	 Zahtijeva pristupačnost skloništa i drugih 
privremenih mjera, kao i razumnu 
prilagodbu za žrtve s invaliditetom.

•	 Zahtijeva prikupljanje podataka o nasilju nad 
ženama, razvrstanih prema invaliditetu.

(Izvor: www.edf-feph.org) 

https://www.edf-feph.org/
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Eurobarometar: Većina Europljana smatra da bi tranzicija na 
zeleno trebala ići brže

Prema novom istraživanju Eurobarometra, 
velika većina Europljana vjeruje da su klimatske 
promjene ozbiljan problem s kojim se svijet suočava 
(93%). Više od polovice smatra da bi prijelaz na 
zeleno gospodarstvo trebao biti ubrzan (58%) u 
svjetlu porasta cijena energije i zabrinutosti oko 
opskrbe plinom nakon ruske invazije na Ukrajinu. 
Iz ekonomske perspektive, 73% Europljana slaže 
se da je cijena štete uzrokovane klimatskim 
promjenama puno veća od ulaganja potrebnih za 
zeleni prijelaz, dok ih tri četvrtine (75%) smatra da 
će poduzimanje mjera u vezi s klimom dovesti do 
inovacija.

Gotovo devet od deset građana EU-a (88%) 
slaže se da bi se emisije stakleničkih plinova 
trebale svesti na najmanju moguću mjeru, uz 
nadoknadu preostalih emisija kako bi EU postala 
klimatski neutralna do 2050. Gotovo devet od 
deset Europljana (87%) misli da je važno da EU 
postavi ambiciozne ciljeve za povećanje korištenja 
obnovljive energije, a sličan broj (85%) vjeruje da 
je važno da EU poduzme mjere za poboljšanje 
energetske učinkovitosti, na primjer poticanjem 
ljudi da izoliraju svoje domove, ugrade solarne 
ploče ili kupe električne automobile. Sedam od 
deset ispitanika (70%) vjeruje da smanjenje uvoza 
fosilnih goriva može povećati energetsku sigurnost 
i donijeti gospodarsku korist EU-u.

Velika većina građana EU-a već poduzima 
individualne klimatske mjere (93%) i svjesno 
donosi održive izbore u svom svakodnevnom 
životu. Međutim, kada su upitani tko je odgovoran 
za rješavanje problema klimatskih promjena, 
građani su istaknuli potrebu za drugim reformama 
koje bi pratile pojedinačne akcije, ukazujući i na 
odgovornost nacionalnih vlada (56%), EU (56%) 
te poduzeća i industrije (53%).Europski građani 
također osjećaju prijetnju klimatskih promjena u 
svakodnevnom životu. U prosjeku, više od trećine 
Europljana osjeća se osobno izloženim rizicima 
i prijetnjama povezanima s okolišem i klimom, 
a više od polovice se tako osjeća u 7 država 
članica, uglavnom u južnoj Europi, ali iu Poljskoj 
i Mađarskoj. Također, 84% Europljana slaže se da 
bi rješavanje klimatskih promjena i pitanja okoliša 
trebalo biti prioritet za poboljšanje javnog zdravlja, 
dok se 63% ispitanih slaže da priprema za utjecaje 
klimatskih promjena možeimati pozitivne rezultate 
za građane EU-a.

(Izvor: www.ec.europa.eu)

https://commission.europa.eu/select-language?destination=/node/1
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Europska komisija, voditelji agencija za 
lijekove (HMA) i Europska agencija za lijekove 
(EMA) izdali su preporuke za izbjegavanje nestašica 
ključnih antibiotika koji će se upotrebljavati za 
liječenje respiratornih infekcija sljedeće zime.
Tim se preporukama, koje je izradila Izvršna 
upravljačka skupina za nestašice i sigurnost 
lijekova (MSSG), nadopunjuje postupak izrade 
popisa ključnih lijekova EU-a. U bliskoj suradnji 
s državama članicama EU-a Komisija će poduzeti 
daljnje operativne mjere, uključujući, prema 
potrebi, moguće zajedničke nabave.

Ako će potražnja u nadolazećoj zimskoj 
sezoni biti slična prosječnoj razini potrošnje 
prethodnih godina, prikupljeni podaci upućuju 
na to da će opskrba EU-a oralnim formulacijama 
ključnih antibiotika prve i druge linije za 
respiratorne infekcije odgovarati potražnji. EMA 
i Tijelo za pripravnost i odgovor na zdravstvene 
krize(HERA) nastavit će surađivati s nositeljima 
odobrenja za stavljanje lijeka u promet na jačanju 
mjera za povećanje opskrbe nekim intravenskim 
antibioticima. Radi bolje pripreme za zimsku 
sezonu, MSSG se složio oko sljedećih preporuka 
za proaktivne radnje:
•	 Povećanje proizvodnje ključnih antibiotika: 

kako bi se izbjegle nestašice u nadolazećoj 
jesenskoj i zimskoj sezoni, EMA i HERA 
preporučuju nastavak suradnje s nositeljima 

Europska zdravstvena unija: EU pojačava mjere kako bi 
spriječio nestašice antibiotika za sljedeću zimu

(Izvor: www.ec.europa.eu)

odobrenja za stavljanje u promet kako bi se 
pojačale mjere za povećanje proizvodnje. 
Rano djelovanje prije jesenske i zimske sezone 
trebalo bi proizvođačima dati dovoljno 
vremena da osiguraju dovoljan proizvodni 
kapacitet za ispunjavanje zahtjeva.

•	 Praćenje ponude i potražnje: EMA i 
Komisija, zajedno s državama članicama 
nastavit će pratiti potražnju i ponudu 
u suradnji s tvrtkama. S obzirom da su 
poduzete mjere usmjerene na osiguranje 
dostatne opskrbe, podsjeća se sve dionike da 
lijekove naručuju uobičajeno, bez potrebe za 
stvaranjem zaliha lijekova. Gomilanje lijekova 
može dodatno opteretiti zalihe i uzrokovati ili 
pogoršati nestašice.

•	 Javna svijest i razborita uporaba: Antibiotike 
treba koristiti razborito kako bi se održala 
njihova učinkovitost i izbjegla antimikrobna 
rezistencija. Medicinski djelatnici imaju 
ključnu ulogu, a antibiotici bi se trebali 
propisivati samo za liječenje bakterijskih 
infekcija. Nisu prikladni za liječenje virusnih 
infekcija kao što su prehlada i gripa, gdje nisu 
učinkoviti. Također se savjetuju inicijative za 
podizanje svijesti građana.

https://commission.europa.eu/select-language?destination=/node/1
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Hrvatski sabor donio je Zakon o osobnoj 
asistenciji sa 79 glasova “Za”, kao i Izmjene i 
dopune Zakona o socijalnoj skrbi, sa 126 glasova 
“Za”. Zakonom o osobnoj asistenciji osigurat 
će se osobama s invaliditetom veći stupanj 
socijalne inkluzije. Također će se prevenirati 
njihovu institucionalizaciju, a djeci s teškoćama u 
razvoju osigurat će se potpora tijekom odgojno-
obrazovnog procesa. Zakonom je definirana usluga 
osobne asistencije, način ostvarivanja usluge, 
financiranje usluge, pružatelji usluge, kao i druga 
pitanja značajna za uslugu osobne asistencije. 
Osobna asistencija uključuje uslugu osobnog 
asistenta, komunikacijskog posrednika i videćeg 
pratitelja. Također, Zakonom se uređuje potpora 
tijekom odgojno-obrazovnog procesa učenicima s 
teškoćama u razvoju, odnosno potpora pomoćnika 
u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika, 
uvjeti za priznavanje potpore, nadležnost za 
odlučivanje o priznavanju potpore, nadzor nad 
pružanjem potpore te druga pitanja značajna za 
pružanje potpore tijekom odgojno-obrazovnog 
procesa.

Stupanjem na snagu Zakona očekuje se 
proširenje broja korisnika usluge osobne asistencije 
te je procijenjeno da bi ovu uslugu u narednom 

Izglasani Zakon o osobnoj asistenciji i Izmjene i dopune Zakona 
o socijalnoj skrbi

(Izvor: www.mrosp.gov.hr)

razdoblju moglo ostvariti oko 15 tisuća osoba 
s invaliditetom. Povećava se broj sati korištenja 
usluge, uvećava se ukupna cijena sata pružene 
usluge osobne asistencije i jasno su definirani 
uvjeti po kojima se može pružati navedena usluga.

Izmjenama i dopunama zakona o socijalnoj 
skrbi, između ostalog, povećan je broj razloga za 
priznavanje prava na status roditelja njegovatelja 
ili njegovatelja, proširen je krug osoba kojima 
može biti priznat status roditelja njegovatelja i 
njegovatelja na bračnog ili izvanbračnog druga 
te životnog ili neformalnog životnog partnera 
roditelja djeteta s teškoćama u razvoju. Također su 
povećane naknade za status roditelja njegovatelja 
ili njegovatelja. Također, izmjenama i dopunama 
Zakona napušten je institut zabilježbe u sustavu 
socijalne skrbi, kao i obveza povrata sredstava 
isplaćenih temeljem prava na zajamčenu 
minimalnu naknadu.Za izmjene i dopune Zakona 
na godišnjoj razini dodatno će se osigurati 5,7 
milijuna eura za 2023. godinu, dok će se u 2024. 
godini dodatno osigurati još 9,4 milijuna eura.

https://www.mrosp.gov.hr/

